Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.               /2023

Requerendo à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins e ao
Ilustríssimo Senhor Superintendente do Departamento de Estradas e
Rodagens da Paraíba – DER/PB, a fim de que sejam tomadas providências
necessárias no sentido de determinarem a realização de obras de
pavimentação asfáltica da estrada que liga a BR 427 até o distrito de
MIMOSO, aproximadamente 3 Km no município de PAULISTA.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento à
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de Paulista - PB.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica de apenas 3 km ligando a BR 427 até o distrito de
Mimoso, no município de Paulista – PB, é de fundamental importância para o
avanço na mobilidade e segurança do tráfego nessa área, além de melhorar o
desenvolvimento para a cidade de Paulista, facilitando o escoamento da
produção agrícola.

Diante do exposto, solicito os bons ofícios de Vossa Excelência para junto ao
DER - PB seja visto com brevidade esta tão esperada obra pelos munícipes de
Paulista - PB.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

2.589